
Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: Municipio de Albufeira 

Zona de Abastecimento: Silves-(2023) 

3º Trimestre de 2023 

  

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 

Controlo da Qualidade da Nate para Consumo Humano 

. | Valor Paramétrico Resultados obtidos No resultados >  % Cumprimento N.º Análises PEQA 
Parâmetros Unidades 

(VP) Minimo Maximo VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas 

Bactérias Coliformes UFC/100mL 0 0 0 0 100% 2 2 100% 

Escherichia coli UFC/H0OmL 0 0 0 0 100% 2 2 100% 

Cloro Residual Livre mg/l Cl: 0,3-0,8 <0,1 (LQ) 0,2 0 100% 2 2 100% 

Número de colônias a (22+2)°C UFCimL 350 ND (<I) ND (<I) 0 100% 2 2 100% 

Númera de colónias a (3642)°C UFCimL 100 ND (<)) 46 0 100% 2 2 100% 

Condutividade uS/em, 20°C 2500 387 403 0 100% 2 2 100% 

Cor mg/L PtCo 20 <20 (10) <20 (LQ) 0 100% 2 2 100% 

pH Escala Sorensen 6,5-9,5 7,6 (21°C) 8,2 (21°C) 0 100% 2 2 100% 

Cheiro, a 25°C Fator de diluição Não anormal <I (LO) <1 (LQ) 0 100% 2 2 100% 

Sabor, a 25°C Fator de diluição Não anormal <I (LQ) <1 (LQ) o 100% 2 2 100% 

Turvação UNT 1,0 <0,30 (LO) 20 0 100% 2 2 100% 

Enterococos UFC/100 ml 0 9 0 G 100% 2 2 100% 

Alumínio ng/L 200 71 75 0 100% 2 2 100% 

Azoto amoniacal mg/L NH, 0,50 <0,02 (LQ) <0,02 (LQ) 0 100% I 1 100% 
Clostridium perfringens (incluindo esporos) UFC/100 ml 0 9 o 0 100% 2 2 100% 

Ferro ng/L 200 <50 (LQ) 88 9 100% 2 2 100% 

Manganês vel 50 <15 (LQ) <15 (LQ) 0 100% 2 2 100% 

Nitritos mg/L NO; 0,50 <0,020 (LQ) <0,020 (LQ) 0 100% I I 100% 

Oxidabilidade mg O, 5,0 <1,5 (LQ} <1,5 (LQ) o 100% | I 100% 

Benzo{a)pireno ugL 0,010 <0,003 (LQ) 0,003 (LQ) D 100% | I 100% 
Cálcio mg/L Ca - 20,8 20,8 0 100% I I 100% 

Chumbo ug/l Pb 10 <3,0 (LQ) «3,0 (LQ) º 100% I | 100% 

Cobre mg/L Cu 2,0 <0,3 (LQ) <0,3 (LQ) 0 100% ' | 100% 

Crémio pg/L Cr 50 <2,0 (LQ) <20 (LQ) o 100% t I 100% 

Dureza mg/L CaCO; . 130 130 o 100% { I 100% 

Magnésio mg/L Mg . 19 19 0 100% l I 100% 

Niquel g/l. Ni 20 <5 (LQ) <5 (LQ) 0 100% I I 100% 

Hidrocarbonetos Aramäticos Polinucteares pal 0,10 <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I 1 100% 

Benzo(b)fluoranteno val . <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I 1 100% 

Benzo(g,h,i)perileno pel - <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) o 100% I 1 100% 

Benzo(k)fluoranteno pal - <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I I 100% 

Indeno(1,2,3-cd)pireno nel . <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I I 100% 

Trihalometanos uglL 100 13 13 9 100% I I 100% 

Cloroférmio vet - <3 (LQ) <3 (LQ) 0 100% 1 i 100% 
Bromofórmio pg/L - 8 8 0 100% | 1 100% 

Dibromoclorometano pg/L - 5 5 0 100% t I 100% 

Bromodiclorometano pall a <3 (LQ) <3 (LQ) 0 100% | 1 100% 

Radão Bt 500 <10,0 (LQ) <10,0 (LO) 0 100% I ' 100% 

Cloritos mg/L 0,25 <0,0050 (LQ) <0,0050 (LQ) 0 100% i ! 100% 

Cloratos mg/l 0,25 <0,0080 (LQ)  <0.0080 (LQ) 0 100% 1 I 100% 

PARÂMETROS CONSERVATIVOS 

1,2 dicloroetano vei <0.1 <0.1 0 100% Ê | 100% 

Antimónio pel Sb <5 <1.5 0 100% I 1 100% 

Arsénio ug As <3 <3 0 100% | ' 100% 

Bentazona vg <0.03 <0.03 Q 100% I I 100% 

Benzeno vel <0.3 <0.3 0 100% 1 1 100% 

Boro total mg/l B <0.03 <0.039 º 100% ! | 100% 

Bromatos ug/l BrO3 5 5 o 100% t t 100% 

Cádmio total ug/l Cd <15 <5 o 100% 1 t 100% 

Cianetos ug/l Cn <5.00 <5.00 0 100% | I 100% 

Cloretos mg/l CI 52 52 0 100% I I 100% 

Clorpirifos ug/l <0.03 <0.03 0 100% I l 100% 

Desetilsimazina ugl <0.03 <0.03 o 100% I I 100% 

Desetilterbutilazina ugl <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Dimetenamida-P ug/l <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Dimetoato ug <0.03 <0.03 6 100% i I F00% 

Diurão ug/l <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Dose indicativa total mSv/ano <0.10 <0.10 0 100% | I 100% 

Fluoretos mg/l E 0.11 oi 0 100% I 1 100% 

Imidaclopride ug/l <0.03 <0.03 o 100% | l 100% 

Linurão g/l <0.03 <0.03 2 100% I ! 100%



  

Mecoprope well <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Mercúrio nil Hg <0.200 <0,200 9 100% 100% 

Metolacloro g/l <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Metribuzina ug/l <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Nitratos mg/l NO3 3.5 35 2 100% 100% 

Ometoato ue/l <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Pesticidas - total ug <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Selênio ug! Se <3.00 <3.00 0 100% 100% 

Simazina vet <0.03 <0.03 o 100% 100% 

Sódio mg/l Na 31 31 0 100% 100% 

Sulfatos mg 504 42 42 0 100% 100% 

Terbutilazina pg/l <0.03 <0.03 0 100% 100% 

Tetracioroeteno ug/l <0.10 <0.10 o 100% 100% 

Tetracloroeteno e tricloroeteno ug/l <10 <LO o 100% 100% 

Tricloroeteno ug/l <10 <10 0 100% 100% 

Totais 0 
  

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram registados incumprimentos 

ndo, 
Ft 

Assinatura!



Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: 

Zona de Abastecimento: 

Municipio de Albufeira 

Arieiro-(2023) 

3º Trimestre de 2023 

  

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 

Co 

  

lo da Qualidade da Água para Consumo Humano 

Valor Paramérrico Resultados obudos Me resultados>  X Cumprimento N.º Análises PCQA 
Parâmetros Unidades 

(VP) Mínimo Máximo VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas 

Bactérias Coliformes UFC/100mL 0 0 0 0 Log 2 2 100% 

Escherichia coli UFC/H0mL 0 0 0 0 100% 2 2 100% 

Cloro Residual Livre mg/l Cl, 0,3-0,8 0,2 65 0 100% 2 2 100% 

Nümero de colénias a (2242)°C UFCimL 350 >300 >300 0 footw I I 100% 

Número de colônias a (3642)°C UFCimL 100 >300 >300 0 100% | 1 100% 

Condutividade uS/em, 20°C 2500 399 399 o Loma 1 1 100% 

Cor mg/L PtCo 20 <20 (10) <20 (LO) 0 190% t I 100% 

pH Escala Sorensen 6,5-9,5 78 (21°C) 7.8 (21°C) o 100% I I 100% 

Cheiro, a 25°C Fator de diluição Não anormal <1 (LQ) <1 (LO) 0 100% I I 100% 

Sabor, a 25°C Fator de dilulção Não anormal <1 (LQ) <1 (LQ) o 100% ' I 100% 

Turvação UNT Lo 12 12 0 100% | i 100% 

Enterococas UFC/100 ml 0 0 0 0 100% | I 100% 

Manganês pg/L 50 <15 (LQ) <15 (LQ) 0 100% | 1 100% 

Clostridium perfringens (incluindo esporos) UFC/100 ml 0 0 o o 100% i l 100% 

Ferro ug/L 200 70 70 0 100% t 1 100% 

Alumínio pat 200 <50 (LO) <50 (LQ) 0 100% ! I 100% 

PARÂMETROS CONSERVATIVOS 

1,2 dicloroetano ug/l <0.1 <0.1 0 100% I ! 100% 

Antiménio ug/l Sb <15 <15 0 100% I I 100% 

Arsénio pg'lAs <3 <3 o 100% 1 I 100% 

Bentazona ug/l <0.03 <0.03 © 100% I | 100% 

Benzeno vg <03 <0.3 0 100% i | 100% 

Boro total mg/l B <0.03 <0.039 0 100% ' | 100% 

Bromatos pg/l BrO3 5 5 o 100% t I 100% 

Cádmio total pgl Cd <L5 <1.5 0 100% I I 100% 

Cianetos ug/l Cn <5.00 <5.00 0 100% 1 I 100% 

Cloretos mg/l Ch 52 52 0 100% 1 | 100% 

Clorpirifos ug/l <0.03 <0.03 0 100% [ 1 100% 

Desetilsimazina ug/l <0.03 <0.03 o 100% I t 100% 

Desetilterbutilazina vei <0.03 <0.03 0 100% | ! 100% 

Dimetenamida-P vel <0.03 <0.03 0 100% ' | 100% 

Dimetoato vei <0.03 <0.03 D 100% I t 100% 

Diurão vg'l <0.03 <0.03 0 100% 1 | 100% 

Dose indicativa coral mSv/ano <0.10 <0.10 0 100% I t 100% 

Fluoretos mg/l F 0.11 0.11 0 100% | I 100% 

Imidaclopride pel <0.03 <0.03 0 100% I ! 100% 

Linurão pail <0.03 <0.03 o 100% | I 100% 

Mecoprope ug/l <0.03 <0.03 o 100% I l 100% 

Mercúrio pel Hg <0,200 <0.200 0 100% 1 I 100% 

Metolacloro pel <0.03 <0.03 o 100% ! | 100% 

Metribuzina pg! <0.03 <0.03 º 100% | 1 100% 

Nitratos mg/L NO3 35 35 0 100% 1 I 100% 

Ometoato ug/l <0.03 <0.03 0 100% ' ' 100% 

Pesticidas - total ug/l <0.03 <0.03 0 100% 1 Il 100% 

Selénio g/l Se <3.00 <3.00 0 100% 1 | 100% 

Simazina vg! <0.03 <0.03 0 100% i i 100% 

Sédio mg/l Na 31 31 9 100% I | 100% 

Sulfatos mg/l SO4 42 42 0 100% l b 100% 

Terbutilazina ug/l <0.03 <0.03 0 100% l I 100% 

Tetracloroetena vgil <G.10 <0.10 o 100% I | 100% 

Tetradoroeteno e tricloroeteno ng <1.0 <10 o 100% I i 100% 

Tricloroeteno vei <1.0 <10 o 100% I ' 100% 

mr ra 19 E 
  

Informação complementar relativa à averiguação das Situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram registados incumprimentos



Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: a. . 
Município de Albufeira 

Zona de Abastecimento: Zona | - Águas Superficiais-(2023) 

3º Trimestre de 2023 

  

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da água da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do cansumidor, segundo o Programa de Contrelo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 

  

olo da Qualidade da. ra Consumo Humano 

. Valor Paramétrico Resultados obtidos N° resultados >  % Cumprimento N.º Análises PEQA 
Parâmetros Unidades 

(VP) Mínimo Máximo VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas 

Bactérias Coliformes UFC/100mL 0 0 8 0 100% 55 55 100% 

Escherichia coli UFC/109mL a 0 0 o 100% 55 55 100% 

Cloro Residual Livre mg/L Cl 0,3-0,8 < 0,1 {LO} 0,8 o 100% 55 55 100% 

Numero de colénias a (2242)°C UFCimL 350 ND (<1} >300 9 100% 26 26 100% 

Número de colónias a (3622)°C UFCimL 100 ND (<1} >300 0 100% 26 26 100% 

Candutividade pS/em, 20°C 2500 378 1400 0 100% 26 26 100% 

Cor mg/L PtCo 20 <2,0 (LQ) <2,0 (LQ) 0 100% 26 26 100% 

pH Escala Sorensen 6,5-9,5 7,4 (24°C) 8.1 (21°C) 0 100% 26 26 100% 

Cheiro, a 25°C Fator de diluição Não anormal <I (LQ) <1 (LQ) 0 100% 26 26 100% 

Sabor, a 25°C Fator de diluição Não anormal <I (LQ) <1 (LQ) 0 100% 26 26 100% 

Turvação UNT 1.0 <0,30 (LQ) 16 1 96% 26 26 100% 

Enterocecos UFC/109 ml o 0 9 0 100% 26 26 100% 

Alumínio pg/L 200 <50 (LQ) [,3e+2 0 100% 26 26 100% 

Azoto amoniacal mg/L NH, 0,50 <0,02 (LQ) <0,02 (LQ) 0 100% I 1 100% 

Clostridium perfringens (incluindo esporos) UFC/100 ml 9 0 9 o 100% 26 26 100% 

Ferro pal 200 <50 (LQ) 1,83e+3 1 96% 26 26 100% 

Manganês pg/L 50 <15 (LQ) <15 (LQ) 0 100% % 26 100% 

Nitritos mg NO; 0,50 <0,020 (LQ) <0,020 (LQ) 8 100% ! I 100% 

Oxidabilidade mg/L O2 5.0 45 45 0 100% I I 100% 

Benza(a)pireno ve 0,010 <0,003 (LQ) <0,003 (LQ) 0 100% | I 100% 

Cálcio mg/L Ca - 1,9e+2 1,9e+2 0 100% i | 100% 

Chumbo pg/L Pb to <3,0 (LQ) <3,0 (LQ} 0 100% I I 100% 

Cobre mg/L Cu 20 <0,3 (LO) <0,3 (LQ) 0 100% 1 I 100% 

Crómio ug/l Cr 50 <2,0 (LQ) <2,0 (LQ) 0 100% ' I 100% 

Dureza mg/L CaCO, - 610 610 o 100% t I 100% 

Magnésio mg/L Mg - 35 35 0 100% ( 1 100% 

Niquel pg/L Ni 20 <5 (LQ) «5 (LQ) 0 100% I 1 100% 

Hidrocarbonetos Aromáticos Polinucleares vel 0,10 <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I ! 100% 

Benzo(b)fluoranteno gl - <0,010 (LQ) <0,010 (LQ) ° 100% I 1 100% 

Benzo(g.hi)perileno vel - <0,010 {LQ) <0,010 (LQ) 0 100% I I 100% 

Benzo{k)flusranteno ug/L - <0,010 (LO) <0,010 (LQ) 0 100% | I 100% 

Indeno(1,2,3-cd}pireno nel - <0,010 (LO) <0,010 (LQ) õ 100% I k 100% 

Trihalometanos val t00 <3 (LQ) «3 (LQ) 0 100% i I 100% 

Clorofórmio gil - <3 (LQ) <3 (LQ) º 100% 1 | 100% 

Bromofôrmio PL - <3 (LQ) <3 (LQ) o 100% ' | 100% 

Dibromociorometano val - <3(LQ) <3(LQ) o 190% I ! 100% 

Bromodiclorometano pg/L - <3 (LQ) <3 (LQ) 0 100% l 1 100% 

Radäo ByL 500 <10,0 (LQ) <10,0 (LQ) 9 FOUX 1 1 100% 

Cloritos mg/L 0,25 <0,0050 (LQ) <0,0050 (LQ) 0 100% I 1 100% 

Cloratos mg/L 0,25 0,246 0,246 0 100% | I 100% 

Carbono Orgânico Total mgL € Sem atceraçäo anormal1,0 (LQ) (19/08/2902 2,1 (19/09/2023) 0 100% 26 26 100% 

PARÂMETROS CONSERVATIVOS 

1,2 dicloroetano ug/l <0.1 <0.1 0 100% I 1 100% 

Antiménia g/l Sb <15 <LS o 100% i | 100% 

Arsénio ug/l As <3 <3 0 100% I ! 100% 

Bentazona pg! <0.03 <0.03 0 100% I ! 100% 

Benzeno ug <0.3 <0.3 0 100% l | 100% 

Boro total mgt B <0.03 <0.039 0 100% ( 1 100% 

Bromatos gli Bro3 5 5 0 100% I l 100% 

Cadmio total pg/l Cd <LS <LS 0 100% 1 I 100% 

Cianetos pg! Cn <5.00 <5.00 0 100% I ( 100% 

Cloretos mg/l CI 52 s2 0 100% | I 100% 

Clorpirifos ug/l <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Desetilsimazina pel <0.03 <0.03 o 100% | I 100% 

Desetilterbutilazina heft <0.03 <0.03 0 100% ' I 100% 

Dimetenamida-P eg <0.03 <0.03 0 100% | I 100% 

Dimetoato ug/l <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Diuréo vei <0.03 <0.03 0 100% t | 100% 

Dose indicativa total mSv/ano <0.10 <0.10 o 100% I | 100% 

Flucretos mg! F 0.1! 0.11 0 100% | I 100% 

Imidaclopride Hel <0.03 <0.03 a 100% 1 1 100%



Linurão ug!) <0.03 <0.03 0 100% I I 100% 

Mecoprope g/l <0.03 <0.03 0 100% | | 100% 

Mercúrio vg Hg <0.200 <0.200 0 100% | I 100% 

Metolacloro vei <0.03 <0,03 a 100% | 1 100% 

Metribuzina ug/l <0.03 <0,03 a 100% 1 t 100% 

Nitratos mg/l NO3 35 3.5 0 100% I | 100% 

Ometoato ug <0.03 <6.03 0 160% 1 I 100% 

Pesticidas - toral uel <0.03 <0.03 0 100% I 1 100% 

Selénio Hg/lSe <3.00 <3.00 0 100% 1 ( 100% 

Simazina vgil <0.03 <0.03 0 100% 1 i 100% 

Sódio mg/l Na 31 31 0 100% ' ! 100% 

Sulfatos mg/l SO4 42 42 0 100% I I 100% 

Terbutilazina vei <0.03 <0.03 0 100% 1 t 100% 

Tetracloroeteno vg <0, 10 <0.10 0 100% I I 100% 

Tetracloroeteno e triclaroeteno ugi <10 <1.0 0 100% 1 I 100% 

Tricloroetena ugil <10 «to 0 100% | | 100% 

»
 Totais s51 E) 

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram tomadas medidas visto que as análises 

posteriores não confirflar o incumprimento    

        

Assinatura:



Dados do Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano no Concelho de: no . 
Município de Albufeira 

Zona de Abastecimento: Zona 2 - Águas Subterrâneas-(2023) 

3º Trimestre de 2023 

  

Em conformidade com o Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.º 152/2017, de 7 de dezembro, procedeu-se à verificação da qualidade da agua da rede pública, através de análises 

periódicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Água (PCQA) aprovado pela autoridade competente (ERSAR). 

Controlo da Qualidade da Água para Consumo Humano 

. Valor Paramérrico Resultados obtidas N.º resultados > — % Cumprimento N.º Análises PEQA 
Parâmetros Unidades 

(VP) Minimo Máximo VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas 

Bactérias Coliformes UFC/100mL 0 0 o 100% t | 100% 

Escherichia coli UFC/100mL 0 o 0 0 100% 1 1 100% 

Cloro Residual Livre mg/L Clz 0,3-0,8 0,1 0.1 o 100% | 1 100% 

Informação complementar relativa à averiguação das situações de incumprimento dos VP (causas e medidas corretivas): Não foram registados incumprimentos 

Assinatura:
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